[image: image1.jpg]SAGIMBA DE DEN7R,

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CACIMBA DE DENTRO

Rua Getúlio Vargas, Nº 147 – Centro

CNPJ – 08.582.546/0001-00

REQUERIMENTO Nº      03/2025
SENHOR PRESIDENTE,

Solicito de Vossa Excelência, depois de ouvido o plenário, que seja encaminhado ao Sr. Pollyanno Henrique Pereira o seguinte:

Eu, JANAINA CARDOSO SILVA, vereador desta Casa Legislativa, venho através deste requerer a retirada do lixão, no Distrito de Logradouro.
Justificativa

O pedido se justifica pelo fato de ser matéria de saúde pública, de extrema urgência, como também por se tratar de um assunto já discutido pelo Ministério Público da Paraíba, com o Projeto Fim dos Lixões, iniciado em 2018, alcançando a marca de encerramento de todos os depósitos de lixo a céu aberto, em 2024. Assim sendo, manter um local deste acumulando lixo, além de ser prejudicial para a saúde da população local, é um retrocesso para o nosso município, diante da ação iniciada pelo MPPB.
Lembrando, também, que ações desse tipo (manter lixo a céu aberto) é motivo de denúncias ao Ministério Público, cuja quais, qualquer cidadão poderá fazer. Portanto, para garantir a sustentabilidade ambiental e a qualidade de vida da população local, peço que medidas sejam tomadas, urgentemente, para esse problema seja resolvido.
Câmara Municipal de Cacimba de Dentro, 18 de fevereiro de 2025.

________________________________________​​​​____
JANAINA CARDOSO SILVA
Vereador
[image: image1.jpg]